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REPUBLIQUE DE VANUATU 

REGLEMENT CONJOINT N°18 DE 1971 RELATIF A. L'IMMIGRA TION 

ARRETE N°46 DE 2005 RELATIF AU REGLEMENT CONJOINT RELATIF 
L'IMMIGRATION (DROITS) 

LE MINISTRE DE L'INTERIEUR 

VU les pouvoirs que lui confere l'article 23.1)a) du Reglement Conjoint N°18 de 1971 
relatif a l'Immigration , 

ARRETE 

1 Modifications 
L' Arrete N°2 de 1989 sur Ie Reglement Conj oint relatif a l'Immigration (Droits) est 
modifie tel que prevu a I' Annexe. 

2 Entree en vigueur 
Le present Arrete entre en vigueur a la date de sa signature. 

FAIT a Port-Vila, Ie 7 octobre 2005. 

Le ministre de I'Interieur 
M. George WELLS 



ANNEXE 

MODIFICATIONS DE L' ARRETE N°2 DE 1989 RELATIF AU REGLEMENT 
SUR L'IMMIGRATION (DROITS) 

1. Abrogation 
L' Arrete N°2 de 1989 sur Ie Reglement Conjoint relatiUI. l'Immigration (Droits) est par 
les presentes abroge. 

2. Droits 
Les droits divers indiques dans la colonne B sont payables a l' Agent principal de 
l'Immigration au depot d'une demande pour les divers sujets cites dans la colonne A. 

ColonneA Colonne B 
VT 

a) Permis d'entree et de sejour it Vanuatu 
i) pour une duree d 'un an 40 000 
ii) pour une duree de trois ans 110 000 
iii) pour une duree de cinq ans 180 000 
b) Prorogation du permis de sejour it Vanuatu 
i) pour une duree d'un an 40 000 
ii) pour un permis d'entree & de sejour pour une duree de trois ans 110 000 
iii) pour un permis d'entree & de sejour pour une duree de cinq ans 180 000 
c) Permis d'entree et de sejour a Vanuatu pour une duree d'un an, pour des 

enfants de moins de 18 ans 2000 
d) Prorogation du permis de sejour a Vanuatu pour une duree d'un an, pour 

des enfants de moins de 18 ans 2000 
e) Remplacement ou modification d'un permis ou changement du statut 

d'immigrant 10 000 
t) Preparation de tout autre certificat ou document 5000 
g) Verification en matiere d'immigration des bateaux (par personne) 2000 
b) Permis d'entree et de sejour a Vanuatu pour une duree d'un an pour les 

personnes poursuivant des etudes a plein temps 10 000 
i) Prorogation du permis de sejour a Vanuatu pour une duree d'un an pour 

les personnes poursuivant des etudes a plein temps 10000 
j) Permis d'entree et de sejour a Vanuatu pour une duree d'un an pour les 

personnes agees de 55 ans ou plus et qui n'ont ni permis de travail ni 30 000 
patente commerciale 

k) Prorogation du permis de sejour a Vanuatu pour une duree d'un an pour 
les personnes agees de 55 ans ou plus et qui n'ont ni permis de travail ni 30000 
patente commerciale 



REPUBLIQUE DE VANUATU 

REGLEMENT CONJOINT W18 DE 1968 PORTANT CONTROLE DE 
L'IMPORTATION DE LA VENTE ET DE LA FOURNITURE DE BOISSONS 

ALCOOLISEES 

ARRETE W47 DE 2005 SUR LA VENTE DE BOISSONS ALCOOLISEES 
(INTERDICTION) 

Prevoyant I'interdiction de la vente et de la fourniture de boissons alcoolisees dans 
les limites de la commune de Port-Vila. 

LE MINISTRE DE L'INTERIEUR 

VU les pouvoirs que lui conferent les dispositions de I'article 19 du Reglement 
conjoint N°18 de 1968 portant contrale de I'importation, de la vente et de la fourniture 
de boissons alcoolisees, 

ARRETE 

1 Interdiction de vendre des boissons alcoolisees 
La vente de boissons alcoolisees dans ou en provenance de debits de boissons 
dans les limites de la commune de Port-Vila, que ce soit pour consommer sur place 
ou a I'exterieur desdits etablissements, est par les presentes interdite de 12hOO 
dimanche 30 octobre 2005 a 12hOO mardi 1 er novembre 2005. 

2 Exception 
Les boissons alcoolisees peuvent etre vendues au cours de la periode precisee a 
I'article 1, dans des restaurants et hotels aux heures normales d'ouverture a des 
clients de bonne foi pour consommer avec des aliments. 

3 Entree en vigueur 
Le present Arrete entre en vigueur a la date de sa signature. 

FAIT a Port-Vila, Ie 6 octobre 2005. 

LE MINISTRE DE L'INTERIEUR 
M. George A Wells 





REPUBLIC OF VANUATU 

TRADE DISPUTES ACT [CAP 162] 

" Appointment of the Commission of Inquiry 

(Amendment) Order No. 57 of 2005 

In exercise of the powers conferred On me by subsection 38(1) of the Trade Disputes Act 
[CAP 162], I KALKOT MATASKELEKELE, President of the Republic of Vanuatu, 
acting in accordance with the advice of the Prime Minister and after consultation with the 
Labour Advisory Board, make the following Order: 

1 Amendments 
The Appointment of the Commission of Inquiry Order No. 36 of 2005 is amended as set 
out in the Schedule. 

2 Commencement 
This Order is taken to have commenced on 30th October 2005. 



SCHEDULE 

AMENDMENTS OF THE APPOINTMENT OF THE COMMISSION 
OF INQillRY ORDER NO. 36 OF 2005 

1 Item 7(a) 
Delete "30th October" substitute "31 st December". 



REPUBLIQUE DE VANUATU 

LOI N° 5 DE 1980 RELATIVE AUX COMMUNES (CAP 126) 

PUBLICATION DES RESULTATS DES ELECTIONS MUNICIPALES DE PORT-VILA 
DU 31 OCTOBRE 2005 

Vu I'article 17 de I'arrete N° 60 de 1982 sur les elections municipales (regles de procedure) et apres consultation 
avec Ie min istre, Ie Conseil des elections annonce par les presentes, les resultats des elections municipales de 
Port-Vila du 31 octobre 2005. 

1. SECTEUR MALAPOAIT AGABE - 3 SIEGES 

ELECTEURS INSCRITS 6272 
3309 
53% 
38 
3271 

SUFFRAGES EXPRIMES 
POURCENTAGE DES SUFFRAGES EXPRIMES 
BULLETINS NULS 
BULLETINS VALIDES 

CANDIDATS 
SEPAJIMMY. 
SOARAMISSAC 

I TOM NIAVIA 
WILLIE DAVID 
DANIEL BULE 

GILBERT A DINH 
EMORY ALiCK 
JOCELYNE HINGE 

JAMES BANI 
WALLIS KELEP 
NAMAKA BOB 

AFFILIATION 
VANUAAKU PARTI i (VAP) 
YAP 
YAP 
YAP 
YAP 

NAMANGUI AUTE (NA) 
NA 
NA 

CONFEDERATION DES VERTS (CV) 
CV 
CV 

1 

(58 CANDIDATS) 

VOIX 
35 
64 
53 
19 

138 

309 

34 
30 
02 
66 

43 
36 
12 



DAVID LANGITONG CV 40 

IATIKA IAMTENG CV 39 

LILY LUI CV 38 

PO ITA JAMES CV 95 

WILLIE P LOKIN CV 15 

WILLIE LEONARD CV 37 

JOSEPH IWAI CV 43 

DIN I AMOS CV 118 

BULE ROGER CV 42 

KIETH BANI CV 15 

BETSESAI VERONICA CV 22 
595 

SERAH DOUGLAS PART I NATIONAL DE VANUATU (PNV) 51 
TALI SO GILBERT JOHNNY PNV 34 

SHEM CHARLIE PNV 37 
PUYO FESTA ERIC VNP 209 

331 

HARRY PETER PEOPLES ACTION PARTY (PAP) 60 

60 

QUEAY WILLIE NATIONAL COMMUNITY ASSOCIATION (NCA) 33 
lAS KENETHY NCA 12 
IAWAN JOHNSON NCA 264 
THOMAS NAGOF NCA 83 
SAMSON PETER NCA 14 

406 

THUHA JEAN LUC PARTI NATIONAL UNIFIE (PNU) 17 
KAGAERUJACK PNU 6 
RUBEN OLUL NUNG NUNG PNU 77 

PHILIMON ESAU PNU 40 
DICK EDDY PNU 77 

ROBERT SEULE LUI PNU 153 
PAUL KALORISU PNU 32 
GRIMOND LANGO PNU 128 
P.TOM SMITH PNU 47 

577 

DAVID MAURICE PART I REPUBLICAIN DE VANUATU (PRV) 79 
KELEP JAMES PRY 36 
IAU NASSE PRY 38 

153 

2 



IAU KAMITY JOE UNION DES PARTIS MODERES (UPM) 
MANAMUAN PETER UPM 
ISAAC LOREN UPM 
JONAH BUTU UPM 

ISAAC ERIC PARTI PROGRESSISTE MELANESIEN (PPM) 
BEN PHILIP PPM 
DOUGLAS BEN PAKOA PPM 
RUBEN JACK PPM 
ROBERTTAHO PPM 
RUBEN TIVIVI PPM 
DICK JACK PPM 
JOEL KUMBAK PPM 

RORIN MILLER PARTI TRAVAILLISTE (PT) 

WILLIE ESAU INDEPENDANT ( IND) 

2. SECTEUR ANABURUlMELCOFFE/FRESHWOT AJT ASSIRIKI- 4 SIEGES 

ELECTEURS INSCRITS 7714 
SUFFRAGES EXPRIMES 4 026 
POURCENT AGE DES SUFFRAGES EXPRIMES 52% 
BULLETINS NULS 62 
BULLETINS VALIDES 3964 

CANDIDATS 
SOLOMON SIMON 
JAMES YAVIONG 
NAIEU HENRY 
OLEE EZEKIEL 
CLAUDE SHEM MASOERANGI 
AVOCK PAUL HUNGAI 

SOVRINGMAL LUDOVIC 
ALFRED BARTHELEMY 
JUSTIN MOULONTOURALA 

AFFILIATION 
VANUAAKU PAT I (VAP) 
VAP 
VAP 
VAP 
VAP 
VAP 

NAMANGUI AUTE (NA) 
NA 
NA 

3 

80 
41 
69 
52 

242 

110 
51 
21 

109 
31 
23 
31 
25 

401 

78 

78 

53 

53 

(68 CANDIDATS) 

VOIX 
150 
143 
90 
39 

175 
217 
814 

14 
16 
29 



SANDY DANIEL NA 7 

KOMBE ROGATIEN NA 12 

BOULEKON VINCENT NA 42 

SALI ROBERT NA 17 
137 

KILETEIR ARSEN CONFEDERATION DES VERTS (CY) 24 

PAUL NAPAU CV 29 

NOCKLAM JOE CV 66 

HAOUL GILBERT CV 28 

DIDIER LEYMAND CV 67 

PATRICE SAM CV 86 

MARTINO MASSING CV 45 

FREDERIC MASSING CV 39 

ELWENMAL K. BOB CV 41 

PAKOA WILLIE CV 90 

DICK JOHN MILLER CV 18 

THOMASTAURA CV 19 

LEO RICHARD CV 22 
574 

LANGLOIS JOEL PARTI NATIONAL DE VANUATU (PNV) 71 

JIMMY ALiCK PNV 23 
94 

JOSEPH B. MOLWAK PEOPLES ACTION PARTY (PAP) 27 

JOHN TARISINE PAP 45 
72 

SETH JOHN KENNEDY NATIONAL COMMUNITY ASSOCIATION (NCA) 107 

LAVA DAVID NCA 110 

MAHIT SAM NCA 116 

HUNGAI JACKY NCA 10 
343 

CROW BY PATRICK PARTI NATIONAL UNIFIE (PNU) 128 

JUSHUA HIVO KEN PNU 62 

TORRY MEIK PNU 51 

MIALANNETH PNU 57 

MAN SOP JIMMY PNU 5 

ALiCKSON FRANK PNU 88 

EDDIE SILAS TISALIU PNU 62 

WILLIE JACK TIAMUA PNU 47 

WILLIE ROY PNU 42 
542 

4 



CHRISTINE T AMASSING PARTI REPUBLICAIN DE VANUATU (PRV) 
VUREVEP MANASSE PRY 
ISSO DAVID PRY 
GAETAN MASSING PRY 
LEO AUSTIN TARI PRY 
TARI PITA PRY 
EKEN PAUL PRY 
FLORENT NALESABANG PRY 

MEL TERES AMBROSIO UNION DES PARTIS MODERES (UPM) 
JOSELITO WOKON UPM 
MELTETAKE SELWYN UPM 
NATO GEORGE UPM 
REMY VIRA TIRO IPM 
MASSING MAKI UPM 

.. DAVID ALiCK UPM 
URLELESS MAXIME UPM 
ANDENG FRANK UPM 
LOUIS PAUL TAUT UPM 
NITEN ANDRE UPM 

CHARLY NIRUA PARTI PROGRESSISTE MELANESIEN (PPM) 
JOHN JOUSIE PPM 
STEPHEN NATHANIEL PPM 

DANIEL RORY PARTI PROGRESSISTE POPULAIRE (PPP) 
CHRISTIAN KELEKELE PPP 
GODWIN BANI PPP 

3. SECTEUR CENTREVILLE/SEASIDE - 4 SIEGES 

ELECTEURS INSCRITS 3418 
1839 
54% 
47 
1792 

SUFFRAGES EXPRIMES 
POURCENT AGE DES SUFFRAGES EXPRIMES 
BULLETINS NULS 
BULLETINS VALIDES 

CANDIDATS 

WENJIJO TAMAU 
ROSA IALITA 

AFFILIATION 

VANUAAKU PATI (VAP) 
YAP 

5 

30 
8 

15 
39 
11 

152 
34 
31 

320 

129 
253 
60 
75 
93 
92 
25 
16 
40 
53 
45 

881 

39 
9 

18 
66 

26 
59 
36 

121 

(29 CANDIDATS) 

VOIX 

107 
103 



JOE MAURICE VAP 37 
247 

KAPEN MAOUNG CONFEDERATION DES VERTS (CV) 28 
SAKARIAH CHARLEY CV 87 
JOESPH ARON CV 37 
KEN SIMON CV 51 
KEINOHO H. ALEX CV 80 

283 

GEORGE TOARA PARTI NATIONAL DE VANUATU (PNV) 58 

58 

MOFFETMERA PEOPLES ACTION PARTY (PAP) 60 

60 

LAMAI JOHN NATIONAL COMMUNITY ASSOCIATION (NCA) 125 
KEN BRIAN NCA 58 
ALiCKSANDY NCA 57 

240 

MAKI VAl PARTI NATIONAL UNIFIE (PNU) 136 
JEAN SHEM PNU 38 
WILLIE ESAU PNU 14 
SOLOMON FRED PNU 40 
HUBERT WALKER BULE PNU 82 

310 

CHABOD JEAN YVES PARTI REPUBLICAIN DE VANUATU (PRV) 65 
ALiCK BERRY PRV 38 
AVOCKKENCY PRV 61 

164 

JOHNAS LEKAI UNION DES PARTIS MODERES (UPM) 61 
TONG SEULE UPM 41 
PALAUD DONALD UPM 161 
SANDY SAMUEL UPM 35 

298 

WILLIE MORSEN PART I PROGRESSISTE MELANESIEN (PPM) 39 
TOUMELU CAKAU PPM 28 
ALICE HATHY PPM 19 

86 

6 



EDWARD TAVOA 

4. SECTEUR SUD - 3 SIEGES 

ELECTEURS INSCRITS 
SUFFRAGES EXPRIMES 

PARTI TRAVAILLISTE (PT) 

POURCENT AGE DES SUFFRAGES EXPRIMES 
BULLETINS NULS 

2392 
978 
41% 
14 
964 BULLETINS VALIDES 

CANDIDATS 

MESAO ERIC 
" MICHAEL KALSAKAU 

JAMES KALO 

TOM JOSEPH 
KENEDJERRY 
VIRA B FRANK 

SEPA KENNEDY 

FRANCKY TAVDEV 

i MALEPU ISSAC 
TOUQUEN ALLAN 

ADAM DOUGLAS 
ALLAN AN DREW 

PAKOASANDY 
LUIS SERGE 
BASIL HERVE 

AFFILIATION 

VANUAAKU PAT I (VAP) 
VAP 
VAP 

CONFEDERATION DES VERTS (CV) 
CV 
CV 

PARTI NATIONAL DE VANUATU (PNV) 

PEOPLES ACTION PARTY (PAP) 

NATIONAL COMMUNITY ASSOCIATION (NCA) 
NCA 

PARTI NATIONAL UNIFIE(PNU) 
PNU 

PARTI REPUBLICAIN DE VANUATU (PRV) 
PRV 
PRV 

7 

46 

46 

(22 CANDIDATS) 

VOIX 

36 
69 

104 
209 

58 
22 
25 

105 

24 

24 

28 

28 

28 
57 
85 

11 
32 
43 

47 
79 
22 

148 



TONY WRIGHT 
TAHUN ALI 
VANO THIERRY 

KALO DICK 
KALKOA JOSEPH 
KALO DONALD JIMMY 

ELWELGEN ANDREW 

UNION DES PARTIS MODERES (UPM) 
UPM 
UPM 

PARTI PROGRESSISTE MELANESIEN (PPM) 
PPM 
PPM 

PARTI TRAVAILLISTE (PT) 

189 
35 
24 

248 

19 
27 
8 

54 

20 

20 

En consequence, Ie Conseil des Elections declare elus, selon Ie regime de la representation 
proportionnelle defini aux articles 23, 24 et25 de l'Annexe 3 de l'Arrete N° 60 de 1982 sur les elections 
municipales (regles de procedure) les candidats dont les noms suivent : 

1. SECTEUR MALAPOAIT AGABE : 3 SIEGES 

1. 
2. 
3. 

DINIAMOS 
ROBERT SEULE 
IAWAN JOHNSON 

CV 
PNU 
NCA 

2. SECTEUR ANABURUlMELCOFFE/FRESHWOT AIT ASSIRIKI : 4 SIEGES 

1. 
2. 
3. 
4. 

JOSELITO WOKON 
AVOCK PAUL HUNGAI 
PAKOA WILLIE 
CROWBY PATRICK 

3. SECTEUR CENTREVILLE: 4 SIEGES 

1. 
2. 
3. 
4. 

MAKIVAI 
PALAUD DONALD 
SAKARIAH CHARLEY 
WENJIO TAMAU 

SECTEUR SUD: 3 SIEGES 

1. 
2. 
3. 

TONY WRIGHT 
JAMES KALO 
LUIS SERGE 

8 

UPM 
VAP 
CV 
PNU 

PNU 
UPM 
CV 
VAP 

UPM 
VAP 
PRV 



Fait a Port·Vila Ie 2 novembre 2005 

Le President 

Etienne KOMBE 

Le membre 

Ps Youen ATNELO 

9 

Le membre 

Cherol KALA 





REPUBLIQUE DE VANUATU 

CONSTITUTION DE LA REPUBLIQUE DE VANUATU 

Instrument de nomination d'un membre de Ia Commission de Ia Fonction Publique 

VU les pouvoirs que lui conIere l'article 59.1) de la Constitution de la Republique de 
Vanuatu et a pres consultation du Premier ministre, Ie President de Ia Republique de 
Vanuatu nomme membre de la Commission de la Fonction Publique : 

M. KALI V ATOKO 

Le present instrument de nomination entre en vigueur a la date de sa signature. 

FAIT it. Port-Vila Ie 30 septembre 2005. 

Le President de Ia Republique de Vanuatu 

M. KALKOT MATASKELEKELE 



REPUBLIQUE DE VANUATU 

CONSTITUTION DE LA REPUBLIQUE DE VANUATU 

Instrument de nomination d'un membre de la Commission de la Fonction Publique 

VU les pouvoirs que lui confere l'artic1e 59.1) de la Constitution de la Republique de 
Vanuatu et a pres consultation du Premier ministre, Ie President de la Republique de 
Vanuatu nomme membre de la Commission de la Fonction Publique : 

M. FATANI SOPE 

Le present instrument de nomination entre en vigueur a la date de sa signature. 

FAIT a Port-Vila Ie 25 octobre 2005. 

Le President de Ia Republique de Vanuatu 

M. KALKOT MATASKELEKELE 



REPUBLIQUEDE VANUATU 

REGLEMENT CONJOINT N°19 DE 1980 RELATIF AUX FETES CHOMEES 

Declaration de jour chome 

VU Ie pouvoir que lui confere l'article 2 du Reglement conjoint N°19 de 1980 relatif 
aux Fetes chomees et sur avis du Premier ministre, Ie President de la Republique de 
Vanuatu declare Ie Iundi 10 octobre 2005 jour chome pour tous Ies citoyens 
originaires de la province de Malampa a Vanuatu. 

FAIT it Port-Vila, Ie 7 octobre 2005. 

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE DE VANUATU 
M. KALKOT MATASKELEKELE 






